ТАДЖИКСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

УДК: 34.01 (575.3)

ББК: 67 (2Т)

X-20

ХОЛИКОВ НУРМУХАММАД АБДУРАХИМОВИЧ

**Правовая система Республики Таджикистан и Китайской Народной
Республики: теоретико-правовой и сравнительно-правовой анализ
интеграционных процессов**

ДИССЕРТАЦИЯ

**на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.01 – Теория и история права и государства;
история учений о праве и государстве**

Научный руководитель:

доктор юридических наук, профессор

Шарофзода Рустам Шароф

ДУШАНБЕ – 2023

ОГЛАВЛЕНИЕ

Перечень сокращений и (или) условных обозначений..... 3
Введение..... 4
ГЛАВА 1. ПРАВОВАЯ СИСТЕМА, СИСТЕМА ПРАВА И ПРАВОВЫЕ СЕМЬИ: ТЕОРЕТИКО – ПРАВОВОЙ АНАЛИЗ..... 32
1.1. Понятие правовой системы и её соотношение с системой права и правовой семьей..... 32
1.2. Структура правовой системы и её основные элементы 48
1.3. Классификация правовых систем и правовых семей с учетом китайской правовой реалии 56
ГЛАВА 2. СРАВНИТЕЛЬНО – ПРАВОВОЙ АНАЛИЗ ПРАВОВЫХ СИСТЕМ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН И КИТАЙСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ: ОБЩЕЕ И ОСОБЕННОЕ..... 72
2.1. Система права и система законодательства Таджикистана и Китая..... 72
2.2. Источники права Китая и Таджикистана..... 90
2.3. Правовой статус личности в правовой системе Таджикистана и Китая..... 118
Глава 3. РАЗВИТИЕ ПРАВОВЫХ СИСТЕМ ТАДЖИКИСТАНА И КИТАЯ В УСЛОВИЯХ ГЛОБАЛИЗАЦИИ И ПРАВОВОЙ ИНТЕГРАЦИИ..... 137
3.1. Влияние глобализации на тенденции развития правовых систем Китая и Таджикистана: факторы, способствующие сближению правовых систем..... 137
3.2. Влияние ШОС на перспективы интеграции и развития правовых систем Таджикистана и Китая..... 153
Заключение..... 170
Рекомендации по практическому использованию результатов исследования..... 176
Список литературы (источников)..... 178
Перечень научных публикаций соискателя ученой степени..... 221

Перечень сокращений и (или) условных обозначений

ВСНП – Всекитайское собрание народных представителей;

Гл. – Глава;

КНР – Китайская Народная Республика;

МПА СНГ – Межпарламентская Ассамблея Содружества Независимых Государств;

ННК – Национальный народный конгресс;

НПА – Нормативно - правовые акты;

НПКСК – Народный политический консультативный совет Китая;

ОДКБ – Организация Договора о коллективной безопасности;

ООН – Организация объединенных наций;

ОЭС – Организация экономического сотрудничества;

ПК ВСНП – Постоянный комитет всекитайского собрания народных представителей;

РАТС ШОС – Региональная антитеррористическая структура шанхайской организации сотрудничества;

РСФСР – Российская Социалистическая Федеративная Советская Республика;

РТ – Республика Таджикистан;

СГГ ШОС – Саммит глав государств шанхайской организации сотрудничества;

СНГ – Содружества независимых государств;

СНК – Совет национальных координаторов;

СССР – Союз Советских Социалистических Республик;

ст. – статья

СУАР – Синьцзян-Уйгурский автономный район;

ТССР – Таджикская Советская Социалистическая Республика;

ч. – Часть.

ШОС – Шанхайская организация сотрудничества;

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На современном этапе формирование новых политических систем мира сопровождается активным процессом интеграции и перераспределения сил, возможностей и ресурсов, взаимодействием или противостоянием как духовных, так и материальных ценностей национальных государств. При этом главную роль в объединении или разделении интересов государств, регионов и новых государственных образований играет право. С учетом этого исследование истоков возникновения права, форм и видов его проявления и сравнительный анализ природы последних в настоящий переходный период развития цивилизаций, вне всякого сомнения, будут способствовать более правильной организации политики правовых отношений на мировом уровне и прагматическому развитию отдельных национальных правовых систем.

Формирование новых мировых организаций и региональных объединений с целью обеспечения мира и стабильности в нынешних условиях и защиты граждан национальных государств от вызовов сепаратизма, экстремизма, терроризма и наркотрафика требует более расширенных правовых взаимоотношений между государствами и сообществами. Решение данной проблемы без изучения правовой культуры, традиций права, правовой мысли и самое главное – без знания правовых систем государств-партнеров, конечно, невозможно. Соответственно, глубокое исследование правовых систем членов международных организаций востребовано самим временем, особенно с позиции возможностей правовой интеграции их элементов в «правовую ткань» других государств. Оно, по сути, определяет значимость и актуальность темы настоящего исследования.

В целом история права Таджикистана и Китая, начиная еще с древних времен и средневековья, в силу ряда причин и факторов имеет много общего. Сходство обнаруживается в формах, видах, отраслях правовых норм, однотипных общественных отношениях. Присущи были этим странам и особый

вид коллективизма, и своеобразные виды частной собственности. Поиски смысла и выявление общности правовых форм, институтов и порой схожести мышления, исходящих из культур и традиций таджикского и китайского народов, приводят к выводу об однотипности указанных явлений и процессов, эволюционирующих под эгидой духа коллективизма, авторитета разума, истин конфуцианства и зороастризма и далее – в русле традиций законопослушания социалистического строя и, наконец, государственно-правового регулирования. Для обоснования всего вышеизложенного необходим всесторонний сравнительный анализ правовых систем Таджикистана и Китая, актуальность которого подтверждается рядом факторов, в частности тем, что Лидер нации, Президент РТ Э. Рахмон сотрудничество с Китаем объявил важнейшим стратегическим направлением во внешней политике республики: «Отношения с Китайской Народной Республикой достигли уровня всестороннего стратегического партнерства и создали благоприятную основу для поступательного наращивания многопланового взаимодействия в политической области, сфере безопасности, торгово-экономическом и культурном направлениях»¹.

Таджикистан и Китай являются членами ШОС и ряда других международных и региональных организаций, стратегическими партнерами, и истоки сотрудничества между ними мы находим в далеком прошлом, в богатой событиями истории китайцев и таджиков, которые имели много общего в культурно-правовом развитии. Общность традиций, целей и интересов этих двух государств еще более актуализирует необходимость сравнительного анализа их правовых реалий.

Степень изученности научной темы. В юридической науке теоретико-правовые основы и проблемы правовых систем, в том или ином срезе, были предметом научно-теоретического исследования зарубежных и отечественных ученых. В юридической науке в научных трудах зарубежных исследователей

¹ Эмомали Рахмон. О современном мире и основных аспектах внешней политики Республики Таджикистан. – Душанбе: Контраст, 2019. – С. 13.

С.С. Алексеева, М.И. Байтин, М.Ю. Варьяс, Л.И. Глухаревой, В.Н. Синюков, С.И. Глушковой, Р. Давида, К. Жоффре-Спинози, Ю.А. Дмитриева, В.М. Капицына, В.А. Карташкина, В.И. Крусса, В.С. Нерсисянца, А.Х. Саидова, В.А. Туманова, А.В. Хованской и многих других, с точки зрения общей теории права и компаративистики были рассмотрены вопросы правовой системы².

В раскрытии и анализе общетеоретических проблем правовых систем в науке юриспруденции особую роль сыграли труды известных ученых В.С. Нерсисянца³, Е.А. Лукашевой⁴, Н.М. Марченко⁵, В.А. Карташкина⁶, В.Н. Карташова⁷, В.Г. Графского⁸, А.Н. Головистиковой и Л.Ю. Грудцыной⁹, А.С.

² См., напр.: Алексеев С.С. Право: азбука – теория – философия. Опыт комплексного исследования. – М. Статут, 1999. – 712 с.; Алексеев С.С. Право и правовая система // Правоведение. – 1980. – № 1. – 27-34; Байтин М.И. Право и правовая система: вопросы соотношения // Ежегодник российского права. – М., 2001. – С. 66-71; Варьяс М.Ю. Церковное право как корпоративная правовая система: опыт теоретико-правового исследования // Правоведение. – 1995. – № 6. – С. 76-85; Глухарева Л.И. Права человека в современном мире: социально-философские основы и государственно-правовое регулирование. – М.: Юристъ, 2003. – 303 с.; Синюков В.Н. Российская правовая система: введение в общую теорию.

[…]

конвенции и пакты, в рамках которых путем имплементации и ратификации заметно протекали интеграционные процессы в рамках национальных правовых систем. ШОС здесь выступала дополнительным регулятором и фактором активизации унификации национальных правовых систем. Процесс интеграции правовых систем стран-членов ШОС, в том числе Таджикистана и Китая, можно разделить по следующим основаниям: 1) по содержательно-правовым основаниям; 2) по сфере действия международно-правовых норм ШОС; 3) под влиянием

субъектов принятия международно-правовых норм ШОС; 4) по видам международно-правовых норм ШОС; 5) по степени активизации членов ШОС в двусторонних и многосторонних договорах.

8. В таджикско-китайских отношениях также имеются специальные юридические договоры, которые касаются исключительно вопросов правоприменения относительно определенных категорий лиц. К таким документам юридического характера можно отнести Договор между Республикой Таджикистан и Китайской Народной Республикой о правовой помощи по гражданским и уголовным делам от 1996 года. В преамбуле договора говорится: «Республика Таджикистан и Китайская Народная Республика, в целях дальнейшего углубления дружественных связей между двумя странами и осуществления сотрудничества в области правовых отношений; на основе принципов уважения суверенитета и взаимности; желая оказывать друг другу правовую помощь по гражданским и уголовным делам, заключили данный договор».

9. Независимо от того, что народы Таджикистана и Китая являются восточными по сравнению с другими народами земного шара, их правовой быт в зависимости от различных религиозно-культурных пластов истории всегда имел свои особенности. Такая обособленность правовой жизни этих народов наложила определенную печать на источники права и законодательные процессы этих стран. Эти особенности в рамках мировоззрения великих мистиков древнего и средневекового Таджикистана и в платформах мировоззрения зороастризма и ислама, приобретают особый статус. Особенностью, придающей правовой системе Китая национальный колорит, всегда оставались духовные учения конфуцианства и даосизма с интересами великих древних и средневековых империй. Несмотря на особенности правовых систем и источников права этих народов, у них также имеется немало общего и универсального в вопросах правопонимания и правовой культуры. Нити, связующие природу этих источников и механизмы правотворчества у обоих государств, опираются как на соприкосновение исторических процессов,

так и на универсальные и региональные общечеловеческие ценности, присущие каждому народу и нации. Соприкосновение исторических процессов Таджикистана и Китая явно ощущается при правлении Кушанского царства на территории Таджикистана и распространении буддизма на этих территориях. Оно также вторично и частично возрождается в эпоху монгольского нашествия, когда отдельные элементы культурно-правовых традиций приобретают новые облики и проявления. Советская эпоха Таджикистана и правовая система социалистического Китая также являются важным этапом созвучности природы права и его источников.

Что касается однотипных правовых элементов и правосознания народов Китая и Таджикистана, то как на почве общечеловеческих ценностей, так и на почве принадлежности их к восточным традициям они также весьма ощутимы. Ибо как таджики, так и китайцы являлись творческими народами, и в плане создания своих древних и средневековых государств ими было создано немало общечеловеческих правовых ценностей, которые в последующем были восприняты другими народами и государствами. Так, правовые контакты относительно изучения Декларации Великого Кира, как одного из основных правовых источников Древнего мира на территории Китая, и поныне являются тайной взаимосочетания древних правовых традиций, которое имеет в себе немало до конца не осознанных элементов сотрудничества в области права. **[6-A]**.

10. И наконец, следует отметить, что правосознание народов Китая и Таджикистана, как восточно-толерантное, примитивное, послушное, опирающееся на морально-нравственные ценности, всегда оставляет почву для сравнения и взаимообогащения правовых культур этих двух народов, ибо на почве этих общих и одинаковых чувств правосознания было создано и воспринято немало источников права однотипного характера. **[11-A]**.

Рекомендации по практическому использованию результатов исследования

В процессе исследования правовых систем Таджикистана и Китая были выявлены проблемы, решение которых позволяет создать нормативно-правовую базу с целью активизации интеграционных процессов. Эти моменты позволили автору сформулировать ряд **практических предложений** по совершенствованию законодательства РТ и механизмов действия субъектов интеграционных процессов:

1. Анализ правотворческой практики КНР убеждает, что не количество, а качество законов играет ключевую роль в эффективном правовом регулировании. Исходя из этого, целесообразно на уровне закона установить четкие рамки законодательного ведения, разрабатывать более укрупненные законы, дополнить текущее планирование законопроектной деятельности приоритетами стратегического планирования, активизировать процесс кодификации, в частности, принять кодексы об образовании, об избирательном праве, об экологии и др.

2. Предлагается пересмотреть Закон РТ «О нормативно-правовых актах» с целью уточнения понятия «законодательные акты». Ст. 20 Закона «О нормативно-правовых актах РТ» сформулировать в следующей редакции: «Закон – нормативный правовой акт, принимаемый законодательным органом строго в соответствии с установленной процедурой и регулирующий наиболее важные и значимые общественные отношения.

Закон в Маджлиси намояндагон Маджлиси Оли принимается в двух чтениях».

3. На базе действующей Группы дружбы парламентариев Таджикистана и Китая создать инициативную группу по изучению техники составления нормативно-правовых актов на примере отдельного законодательного акта.

4. Предлагается создать специальные международные юрико-организационные отделы, финансируемые за счет привлеченных инвестиций, из числа юристов-международников и знатоков китайского языка в отдельных

министерствах и ведомствах, где сотрудничество между китайскими партнерами и Таджикистаном превышает 50 млн. американских долларов в год.

5. С целью более активного развития правового сотрудничества между Китаем и Таджикистаном, следует организовать специальные курсы по изучению правовой системы Китая на международном отделении юридического факультета и международном факультете ТНУ, а в одном из ведущих вузов КНР – по изучению правовой системы Таджикистана.

6. Предлагается пересмотреть требования статей 15 и 20 Конституционного закона РТ «О гражданстве РТ» с целью преодоления их противоречивых толкований.
