В диссертационный совет 6D.KOA-
018 при Таджикском национальном
университете (734025, г. Душанбе, ул.
Буни Хисорак, корпус 11, зал ученого
совета юридического факультета)

отзыв
на автореферат диссертации Холикова Нурмухаммада Абдурахимовича на
тему «Правовая система Республики Таджикистан и Китайской народной
Республики: теоретико-правовой и сравнительно-правовой анализ
интеграционных процессов» представленную на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 - Теория и
история государства и права; история учений о праве и государстве

Актуальность диссертационного исследования Н.А. Холикова
несомненно доказывается профессиональным подходом проведенного
научного исследования и достигнутыми результатами. Безусловно,
содержание автореферата, оформленные выводы и положения,
выносимые на защиту, строго диктуют необходимость признания
результатов диссертационного исследования как состоявшиеся.

В этой части, наши выводы сочетаются с выбором и названием
диссертационного исследования, посвященному актуальному вопросу
теории и истории государства и права - теоретико-правовой и
сравнительнотправовой анализ интеграционных процессов в правовых
системах двух государств - Республика Таджикистан и Китайской
народной Республики.

Диссертант также особенно подчеркивает, что на современном этапе
формирование новых политических систем мира сопровождается
активным процессом интеграции и перераспределения сил,
возможностей и ресурсов, взаимодействием или противостоянием как
духовных, та и материальных ценностей национальных государств. При
этом главную роль в объединении или разделении интересов государств,
регионов и новых государственных образований играет право.

С учетом этого исследования истоков возникновение право, форм и
видов его проявления и сравнительный анализ природы последних в
настоящий переходный период развития цивилизации, вне всякого
сомнения, будут способствовать более правильной организации
политики правовых отношений на мировом уровне и прагматическому
развитию отдельных национальных правовых систем (стр. 1
автореферата).

Научная новизна диссертационного исследования заключается в
том, что в работе автором впервые предпринята попытка комплексного
теоретического и сравнительно-правового исследования правовых
систем Таджикистана и Китая на фоне правовой интеграции. Научные
результаты исследования, доказывающие его научную новизну
обоснованы в проведение сравнительно-правового анализа правовых
систем и законодательств Таджикистана и Китая и определение факторы
влияния глобализации на тенденции развития правовых систем этих
стран. (стр. 13 автореферата)

Дополнительно новизна диссертационного исследования
обосновывается в отдельных выводах и практических рекомендациях,
касающихся современный вопросов правовых систем, источников права
и систем законодательства в сравнительном аспекте. А так же, в ходе
исследования теории и практики интеграционных процессов между
двумя дружественными государствами были сформулированы
конкретные предложения и отдельные практические рекомендации по
улучшению правового сотрудничества Таджикистана и Китая в рамках
ШОС. (стр. 14 автореферата)

Другие структурные компоненты автореферата диссертационного
исследования изложены последовательно, отличаются высокой степенью
проработанности, которые свидетельствуют о комплексном подходе
диссертанта.

Следует отметить, что в диссертации имеют место некоторые
стилистические и грамматические ошибки. Однако, эти недостатки никак
не влияют на научную ценность данной работы.

На наш взгляд, диссертанту удалось реализовать авторскую
концепцию и некоторый выводы и новые положение могут быть
использованы в юридической науке.

Исходя из достаточной апробированности, степени
разработанности, количества и качества положений, выносимых на
защиту, а также качества и сущности проведенного исследования,
следует особо отметить, что диссертационное исследование Н.А.
Холикова заслуживает достойной положительной оценки.

Вышеизложенное позволяет прийти к следующим выводам:
содержание автореферата диссертационного исследования Холикова
Нурмухаммада Абдурахимовича на тему «Правовая система Республики
Таджикистан и Китайской народной Республики: теоретико-правовой и
сравнительно-правовой анализ интеграционных процессов»
представленной на соискание ученой степени кандидата юридических
наук по специальности 12.00.01 - Теория и история государства и права;

история учений о праве и государстве, является завершенной научно-
квалификационной работой, в полной мере соответствует требованиям,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
юридических наук, установленным Положением о порядке присуждения
ученых степеней утвержденного постановлением Правительства
Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года №267, является
самостоятельно выполненным и завершенным исследованием, а ее автор
заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
юридических наук по специальностям: 12.00.01 - Теория и история
государства и права; история учений о праве и государстве.
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